
IV. 

 

ÚKOLY REPUBLIKOVÉHO VÝBORU PRO PREVENCI KRIMINALITY A RESORTŮ 

V NĚM ZASTOUPENÝCH NA ROK 2015 

 

I. REPUBLIKOVÝ VÝBOR PRO PREVENCI KRIMINALITY 

1. Předložit k projednání vlády ČR následující materiály: 

- Zpráva o plnění úkolů vyplývajících ze Strategie prevence kriminality v České 
republice na léta 2012 až 2015 za rok 2015 

- Souhrnná zpráva za rok 2014 k plnění Národního akčního plánu prevence domácího 
násilí na léta 2011 – 2014 

- Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016 až 2020 včetně 
vyhodnocení minulé Strategie 

 
2. Vytvářet podmínky pro rozvoj systému prevence kriminality napříč resorty a na místní 

úrovni 

     2.1 Pokračovat v realizaci specifických meziresortních projektů zaměřených především na  
           prevenci kriminality mládeže,  na prevenci domácího násilí  a pomoc obětem trestné  
           činnosti prevenci předlužování.  
     2.2 Podporovat rozvoj systému prevence kriminality na místní úrovni. 
     2.3 Provádět a zdokonalovat analytickou, koncepční a metodickou činnost v oblasti    
           prevence kriminality a podporovat vědeckovýzkumnou činnost kriminálně rizikových  
           jevů. 
     2.4  Koordinovat vzdělávání pracovníků v oblasti sociální prevence a prevence kriminality.  
     2.5 Zabezpečovat racionální vynakládání finančních prostředků ze státního rozpočtu na  
          prevenci kriminality.  

     3 .  Rozvíjet mezinárodní spolupráci v oblasti prevence kriminality.  
 

II. MINISTERSTVO VNITRA 

1. Zpracovat materiály pro projednání Republikovým výborem a předložení vládě ČR  -       
viz I. RVPPK č.1. 

2. Podporovat a metodicky vést programy prevence kriminality na krajské a lokální úrovni 
se zvláštním důrazem na sledování efektivity dopadů přijatých  a financovaných 
opaření. Poskytovat metodickou, konzultační a informační podporu manažerům 
prevence kriminality při rozvoji krajské a lokální úrovně prevence kriminality. 

3. Pokračovat v realizaci  specifických projektů v sociálně vyloučených lokalitách, do 
řešení problémů zapojovat Policii ČR a dále pak odbor pro sociální začlěňování Úřadu 
vlády ČR v lokalitách, ve kterých působí Agentura pro sociální začleňování. Pokračovat 
 v činnosti Pracovní skupiny pro řešení problémů sociálně vyloučených lokalit. 

4. Podporovat  a metodicky vést specifické projekty prevence kriminality (bude se jednat  
zejména o projekty zaměřené na pomoc obětem trestných činů, pomoc obětem 
domácího násilí, projekty týkající se prevence násilí na ženách a dětech, prevenci 
předlužování, prevenci kriminality páchané prostřednictvím elektronických medií, 
prevenci majetkové trestné činnosti). 

5. Zajišťovat průběžné vzdělávání pracovníků z oblasti prevence kriminality v aktuálních 
tématech prevence kriminality a rizikových jevů.  



 2 

6. Zajistit realizaci vzdělávacích projektů podporovaných v rámci ESF OPLZZ (pilotního 
projektu „Zvýšení kompetencí policistů a pracovníků samostatných samosprávných 
celků v oblasti prevence kriminality“, projektu „Mezioborové vzdělávání ke zvýšení 
bezpečí seniorů“ a projektu „Mapy budoucnosti“). 

7. Prakticky zabezpečovat vynakládání finančních prostředků vyčleněných ve státním 
rozpočtu na prevenci kriminality.  

8. Pokračovat v realizaci informačních aktivit zaměřených na veřejnost v rámci krajských       
a lokálních programů prevence kriminality a v rámci specifických projektů. Medializovat  
úspěšné preventivní aktivity. Informovat o nových podobách protiprávní činnosti            
a způsobech preventivních postupů.  Každoročně vyhlašovat národní nominace na 
soutěž o Evropskou cenu prevence kriminality a prezentovat vítězný projekt v rámci 
EUCPN. 

9. Pokračovat  v  aktivitách,  které  vyplývají  z  účasti  České  republiky v  mezinárodních  
organizacích,  rozvíjet  bilaterální  spolupráci a prezentovat systém prevence kriminality    
v zahraničí. Podílet se na realizaci bilaterálních a multilaterálních projektů prevence 
kriminality.  

 Na realizaci úkolů vyplývajících ze Strategie prevence kriminality je v rozpočtu MV na 
rok 2015 vyčleněna částka  61 875 000 Kč.  
 

 

III. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY 

1. Podporovat projekty primární prevence formou vyhlašovaných dotačních řízení. 

2. Podporovat finančně preventivní projekty na téma kyberšikany. 

3. Vytvořit resortní strategické a koncepční materiály upravující oblast prevence 
kriminality a prevence kriminálně rizikových jevů. 

4. Vyčleňovat finanční prostředky na podporu rozvoje systému prevence kriminality na 
celorepublikové, krajské a lokální úrovni a na podporu projektů prevence kriminality  
a prevence kriminálně rizikových jevů. 

5. Realizace porad MŠMT s krajskými školskými koordinátory prevence a věcně 
příslušnými resorty s cílem zefektivnění a koordinace meziresortní spolupráce             
v oblasti specifické primární prevence. 

6. Podporovat další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti primární prevence 
rizikového chování ve školách, školských zařízeních a v zařízeních pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy. 

7. Podpora sítě preventivních služeb v rámci systému péče o ohrožené dítě (podpora 
středisek výchovné péče, pedagogicko-psychologických poraden, školských 
poradenských pracovišť). 

 

Na realizaci úkolů vyplývajících ze Strategie prevence kriminality bude v roce 2015  
v rozpočtu MŠMT vyčleněno cca  20 330 000 Kč.  

 

IV. MINISTERSTVO  PRÁCE A  SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 

1. Pokračovat ve spolufinancování provozu sociálních služeb dotacemi se státního 
rozpočtu v  souladu s možnostmi státního rozpočtu a ve financování podpory 
vybraných oblastí sociální prevence včetně využití prostředků ESF a IOP. 



 3 

2. Pokračovat v metodické a kontrolní činnosti v oblasti služeb se zaměřením na 
pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením z důvodů předchozí ústavní 
nebo ochranné výchovy nebo výkonu trestu, osobám, jejichž práva a zájmy 
jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby, a osobám, jejichž způsob života 
může vést ke konfliktu se společností prostřednictvím 4 plánovaných 
metodických setkání s metodiky sociální prevence krajských úřadů                    
a 3 plánovaných kontrol výkonu státní správy v této oblasti   a dále spoluprací 
ad hoc. 

3. Pokračování financování transformace péče o ohrožené děti v rámci projektů ESF            
a zdrojů Finančního mechanismu EHS. 

4. Pokračování  v činnosti Meziresortní koordinační skupiny a v plnění aktivit 
směřujících   k sjednocení systému péče o ohrožené děti. 

5. Plnění úkolů vyplývající z Národní strategie ochrany práv dětí. 

6. Realizace IS SPOD - informačního systému sociálně-právní ochrany dětí (za využití 
kompatibilních částí Systému včasné intervence - SVI) jako součást jednotného 
informačního systému (JIS) práce a sociálních věcí.  

 

V. MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI 

1. Implementovat vytvořený nástroj hodnocení rizik a potřeb do praxe Probační              
a mediační služby, a to včetně zajištění potřebného vzdělávání probačních úředníků 
a asistentů v této oblasti – úkol již byl splněn, nicméně PMS bude i v roce 2015 
v procesu implementaci nástroje do případové praxe dál průběžně pokračovat.  

2. Rozšiřovat nový systémový přístup při přípravě odsouzeného a oběti na moment 
podání žádosti o podmíněné propuštění pachatele prostřednictvím Komisí pro 
podmíněné propuštění - úkol již byl splněn, nicméně PMS bude až do října 2015 
v realizaci projektu dál průběžně pokračovat. 

3.  Standardizovat činnost multidisciplinárních týmů pro mládež a uvést ji do souladu se 
standardem práce týmu pro děti a mládež tak, jak jej definuje příslušná vyhláška 
MPSV - úkol již byl splněn, nicméně PMS bude až do října 2015 v realizaci projektu 
dál průběžně pokračovat.  

4. V rámci Aliance proti dluhům navrhnout systémovou změnu souvisejících zákonů 
s cílem rozšířit možnosti alternativních způsobů oddlužování osob, které se ocitly 
v obtížné sociální situaci včetně pachatelů trestné činnosti – termín plnění je                  
31. prosince 2015 . 

5. Podporovat osvědčené prvky reintegračních projektů zaměřených na osoby ve 
výkonu trestu a po propuštění, projekty zaměřené na prevenci recidivy včetně 
projektu Romský mentor - plnění úkolu bude probíhat průběžně dál i v roce 2015. 

6. Podílet se v rámci Aliance proti dluhům na prosazování důležitých systémových 
změn, které budou mít vliv na snižování a eliminaci předluženosti osob – plnění úkolu 
bude probíhat průběžně dál i v roce 2015. 

7. Budovat a rozšiřovat systém komplexního a specializovaného poradenství pro oběti 
trestných činů s novými restorativními přístupy k práci s oběťmi a pachateli trestných 
činů; rozšiřovat systém poradenství do praxe dalších soudních okresů - PMS bude až 
do října 2015 v realizaci projektu dál průběžně pokračovat.  



 4 

8. Rozšiřovat již existující probační a resocializační programy, vytvářet a pilotovat nové 
programy – PMS bude v rámci realizace projektů rozšiřující uplatnění probačních            
a resocializačních programů v praxi pokračovat průběžně dál i v roce 2015. 

9. Podporovat finanční vzdělávání s cílem dosáhnout vyšší finanční gramotnosti                  
u veřejnosti i odborníků – PMS bude ve svém systému vzdělávání školení zaměřené 
na řešení dluhové problematiky pokračovat průběžně dál i v roce 2015.  

10.  Vyhodnotit provoz a používání hodnotícího nástroje SARPO (Souhrnná Analýza   
Rizik a Potřeb Odsouzených) v praxi. 

11. Vyhodnotit stanovení programů zacházení s odsouzenými (cíle a aktivity) 
v návaznosti na zjištěná rizika a doporučení obsažená v komplexní zprávě na 
začátku výkonu trestu. 

12. Zpracovat koncepci vězeňství do roku 2025. Oblast zacházení s vězněnými osobami 
cílit na snižování nebezpečí recidivy kriminálního chování. 

13. Sledovat účinnost programů specializovaných oddělení a standardizovaných 
programů ve výkonu trestu odnětí svobody v návaznosti na nástroj hodnocení rizik      
a potřeb odsouzených SARPO. 

14. Realizovat dvakrát ročně standardizovaný program 3Z („Zastav se, Zamysli se, Změň 
se“) v 22 věznicích vyhodnotit s lektory dosavadní používání programu v praxi            
a podle aktuálních možností a potřeb doškolit chybějící lektory do dvojice ke 
stávajícím lektorům. 

15. Realizovat dvakrát ročně ve 2 věznicích standardizovaný program GREPP pro práci 
s pachateli, kteří byli odsouzeni za trestné činy násilí na dětech (týrání dětí, komerční 
sexuální zneužívání dětí i sexuální zneužívání dětí bez komerčního aspektu). 

16. Realizovat dvakrát ročně ve 2 věznicích edukačně – rekvalifikační program pro 
pachatele dopravních nehod PARDON. 

17. Realizovat dle aktuálního vyhodnocení a skladby odsouzených standardizovaný 
program pro mladistvé odsouzené muže Terapeutický program 21 JUNIOR. 

18. Realizovat ve 2 věznicích terapeutický program zaměřený na pachatele násilí. 

19. Připravit koncept krátkodobého programu pro odsouzené, zaměřeného na zvládání 
agresivity. 

20. Po celkovém vyhodnocení aktivit programu zacházení, realizovaných na základě 
pilotáže modelu dlouhodobého zacházení s kategorií doživotně odsouzených 
orientovaného na snižování jejich nebezpečnosti, nastavit základní standardy 
zacházení s doživotně odsouzenými bez ohledu na jejich umístění. 

21. Při zacházení s mladými vězni respektovat Doporučení CM/Rec (2008)11 Výboru 
ministrů Rady Evropy. 

22. Zabezpečit aby v roce 2015 došlo v porovnání s rokem 2014 ke zvýšení počtu 
odsouzených zařazených do práce. 

23. Zabezpečit, aby v roce 2015 nedošlo v porovnání s rokem 2014 ke snížení: 

a) počtu odsouzených vykonávající trest odnětí svobody ve specializovaných 
odděleních při zachování kvality realizovaných programů, 

b) počtu odsouzených absolvujících v rámci programu zacházení a programu 
výstupního zacházení extramurální aktivity. 

24. Ve spolupráci s PMS a VS realizovat projekt „Křehká šance“ (Komise pro 
podmínečné propuštění – posílení možnosti sociální integrace propuštěných               
a prevence kriminality). 



 5 

25. Ve spolupráci s PMS a VS realizovat Reintegrační program, který je součástí projektu 
„Rozvoj probačních a resocializačních programů – posílení prevence a ochrany 
společnosti před opakováním trestné činnosti“ v rámci Programu švýcarsko-české 
spolupráce. 

26. Pokračovat v řešení výzkumných úkolů stanovených Strategií prevence kriminality na 
léta 2012-2015: 

 Kriminální kariéry mladistvých. Nové jevy v kriminalitě mladistvých, uplatňování 
Systému včasné intervence. 

 Nové jevy v násilné kriminalitě. 

 Analýza trendů kriminality a vývoje latentní kriminality. 

 Regionální rozložení a podmíněnost kriminality, problematiky a výskyt tzv. hot-spots. 

 Násilné sexuálně motivované kriminální jednání. 
 

Na realizaci úkolů vyplývajících ze Strategie prevence kriminality je na rok  2015  
v rozpočtu MS navrženo vyčlenit  6 605 000 Kč.  

 

VI. MINISTERSTVO OBRANY 

1. Zabezpečit zastoupení MO v Republikovém výboru pro prevenci kriminality a realizaci 
úkolů vyplývajících z tohoto zastoupení pro resort obrany. 

2. Seznamovat poradní orgány pro prevenci rizikového chování (dále jen „P-RCH“) 
s úkoly prevence kriminality, které jsou MO stanoveny příslušnými usneseními vlády. 

3. Seznámit personál MO s novou „Koncepcí primární P-RCH personálu rezortu MO na 
období let 2015 až 2019“ a s vnitřním předpisem k zabezpečení jednotného postupu 
při její realizaci. 

4. Resortní komisí pro P-RCH stanovit priority resortní primární prevence na rok 2016. 

5. Zabezpečit vyčlenění finančních prostředků na realizaci resortního Programu 
prevence kriminality v roce 2016 v rámci cílově orientované struktury rozpočtu MO      
a jejich efektivní využití.  

6. Realizovat projekty primární P-RCH v rámci resortního programu Prevence 
kriminality, které jsou určeny pro personál s vyšší mírou rizikového chování.  

7. Agenturou personalistiky AČR v součinnosti s Vojenskou policií, Agenturou 
vojenského zdravotnictví, Vojenským zpravodajstvím a Inspekcí ministra obrany 
provádět pravidelnou sumarizaci dat o výskytu rizikového chování personálu.  

8. Pokračovat v rozvíjení součinnosti Vojenské policie s Policií ČR, obecními policiemi 
a představiteli obcí při plnění úkolů prevence kriminality na místní úrovni. 

9. Sledovat a vyhodnocovat vývoj trestné činnosti a dalšího protiprávního jednání 
a poskytovat řídícím a velitelským orgánům informační výstupy. 

10. Kvalitním způsobem realizovat projekt vzdělávání v oblasti prevence kriminality, který 
bude zabezpečen centrálním způsobem ve prospěch součástí resortu obrany. 

11. Doplňovat resortní intranetové stránky P-RCH aktuálními informacemi podporujícími 
realizaci úkolů P-RCH stanovených rezortními dokumenty, národními strategiemi 
a příslušnými usneseními vlády v oblasti prevence kriminality a boje proti extremismu. 

 
Ministerstvo obrany má v rozpočtu na rok 2015 vyčleněny finanční prostředky na 

„Program prevence kriminality“ ve výši 3 577 000 Kč.  
 



 6 

VII. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

1. Koordinace plnění úkolů v resortu zdravotnictví vyplývajících z „Národní strategie 
prevence násilí na dětech v ČR na období 2008 – 2018“ a spolupráce na 
mezioborových a meziresortních aktivitách prevence násilí na dětech. 

2. Podpora projektů a aktivit zaměřených na prevenci všech forem násilí a podporu 
bezpečnosti pro děti; vyčlenění finančních prostředků na podporu projektů a aktivit. 

3. Transformace dětských domovů pro děti do 3 let věku  a kodifikace právní úpravy 
podpory rodin, náhradní rodinné péče a systému péče o ohrožené děti. 

4. Prevence úrazů v dětském a dorostovém věku; sběr úrazových dat v rámci projektu 
„Národní registr dětských úrazů“. Na základě průběžných analýz těchto dat navrhovat 
příslušná nápravná opatření. 

 
  Na oblast prevence kriminality bylo navrženo na rok 2015  vyčlenit v rozpočtu MZ 
finanční prostředky  ve výši  400 000 Kč.   
 

 

 

* * * 

 
  Resorty zastoupené v Republikovém výboru vyčlenily na rok 2015 ve svých 
rozpočtech na programy prevence kriminality částku ve výši 92 787 000 Kč.   
Tato částka nezahrnuje MPSV1, pro které poskytování dotací ze státního rozpočtu na služby 
sociální prevence vyplývá ze zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.  
 
  
 

                                                 
1 V roce 2014 se  např. jednalo o částku 1 326 004 175 Kč,  která byla poskytnuta na podporu služeb pro rodiny 

s dětmi, nízkoprahových zařízení pro děti a mládež, sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, podporu 
domů na půl cesty, na podporu služeb pro osoby bez přístřeší a  osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách. 
 


